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بررسی محرک ها و موانع فعالیت سازمان های مردم نهاد )سمن ها( در 
ارتقاء عملکرد مدیریت شهری
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چکیده
بیان مسئله: در سال های اخیر مدیریت شهری با تغییر رویکرد به سوی حکمروایی خوب شهری، بیش ازپیش 
بر ضرورت مشارکت و تعامل در جامعه تأکید داشته است. در این میان سازمان های مردم نهاد به عنوان نهادهای 
واسط میان مدیریت شهری و مردم با توجه به ماهیت و ویژگی های ذاتی خود و همچنین جلب اعتماد از سوی 
جامعۀ محلی، ایفاگر نقشی اساسی در ایجاد یک فضای مشارکت محور هستند. شهر رشت نیز به عنوان مرکز 
استان گیلان دارای سمن های متعددی است که در زمینه های مختلفی فعالیت می کنند. لذا شناخت عوامل 
محرک و مانع در زمینۀ تحقق مشارکت امری ضروری در جهت تحقق حمکروایی خوب شهری قلمداد می گردد. 
هدف پژوهش: هدف از این پژوهش شناسایی موانع و محرک های فعالیت سمن ها و بررسی شیوه های ارتقاء 
مشارکت سازمان های مردم نهاد در ساختارهای مدیریتی شهری به عنوان یک الگوی حاکمیت شهری است. در 
همین راستا این پژوهش به دنبال پاسخ به این سؤالات است: حضور سازمان های مردم نهاد و افزایش مشارکت 
مدنی در حوزه های شهری و شهرسازی در شهر رشت چگونه می تواند در راستای حل مشکلات و بهبود ساختار 
مدیریت شهری و تحقق حکمروایی خوب شهری عمل کند؟ کدام محرک ها می توانند در این زمینه مؤثر واقع 

شوند؟ و در این میان سازمان های مردم نهاد فعال در شهر رشت با کدام موانع مواجه هستند؟
روش پژوهش: تحقیق حاضر از جهت روش، توصیفی- اکتشافی و دارای رویکرد کیفی است. به منظور گردآوری 
اطلاعات مورد نیاز از دو روش مطالعات کتابخانه ای و مطالعۀ پیمایشی از طریق انجام 12 مصاحبه  به روش 
نیمه ساختاریافته و عمیق و در انتخاب مصاحبه شوندگان نیز از روش گلوله برفی استفاده شده است. همچنین در 

تحلیل مصاحبه ها با بهره گیری از تحلیل محتوا به کدگذاری سه سطحی مفاهیم و مقوله ها پرداخته شده است.
نتیجه گیری: سمن ها به وسیلۀ کار  گروهی و تصمیم گیری های جمعی، نقشی واسط  را بین شهروندان و مدیریت 
شهری ایفاد می کنند. در این زمینه مشارکت، مداخله مدنی و شهروندی به ترتیب مهم ترین محرک ها در ساختار 
مدیریت شهری هستند. همچنین براساس نتایج ساختارهای قانونی محدودکننده، بهره برداری سیاسی از سمن ها 
و منابع مالی محدود از مهم ترین موانع سمن ها به شمار  می روند. در مجموع در ساختار مدیریت شهری ایران به 
سمن ها توجه نشده و امید است درصورت دیدگاه و رفع موانع، سمن ها تبدیل به عنصری حیاتی و مؤثر 

در ساختار مدیریت شهری شوند.
واژگان کلیدی: سازمان مردم  نهاد، محرک ها و موانع، مشارکت، مدیریت شهری، رشت.
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علی اکبر سالاری پور و همکاران

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

مقدمه و بیان مسئله
شهرها در مقام یک پدیدۀ پیچیدۀ اجتماعی همواره با مسائل 
با  و چالش های گسترده ای مواجه هستند و مدیریت شهری 
هدف ارتقای شاخص های کیفیت زندگی شهروندان سعی بر 
پاسخگویی به این مسائل دارد. در این میان شناخت نیازهای 
شهروندان و برطرف کردن آن ها همواره در صدر خواسته های 
شهروندان بوده است، شهروندانی که طیف گسترده و متنوعی 
را شامل می شوند و به طور حتم شناخت نیاز یکایک آن ها به 
هیچ وجه ممکن نیست. با اولویت دانستن نیازها و خوسته های 
شهروندان است که نگرش جدیدی در مدیریت شهری با هدف 
ارتقاء عملکرد آن، پا به عرصه می گذارد و بر ضرورت تعامل 
نوین در  این رویکرد  از  تأکید می کند.  انسانی  بروز روابط  و 
با عنوان »حکمروایی شهری«1 یاد می شود،  مدیریت شهری 
تعامل میان مردم و مدیران  اساس آن  و  پایه  رویکردی که 
شهری است. تعاملی که اگر به درستی هدایت شود منجر به 
توان مدیریت شهری و همچنین رضایت شهروندان  افزایش 
خواهد شد. در این میان سؤالی مطرح است که چگونه می توان 
انتظار شهروندان  و  آورد  فراهم  تعامل  برای  بستری مناسب 
برآورده ساخت؟ در  به صورت همزمان  را  و مدیریت شهری 
کشورهای  تجارب  به  می توان  مطرح شده  سؤال  به  پاسخ 
با  که  کرد  اشاره  زمینه  این  در  آمریکا  به خصوص  غربی 
از پتانسیل های غیررسمی و سازمان های مردم نهاد2  استفاده 
بسیاری  برون سپاری  به  اقدام  اجتماعی متعدد  و شبکه های 
بر  بدین نحو علاوه  از وظایف مدیریت شهری کرده است و 
به مردم نهاد  توجه  با  بدنۀ مدیریت شهری،  بر  کاهش فشار 
بودن سازمان های مذکور بر تعامل میان شهروندان با مدیریت 
با توجه به روند  باید پذیرفت  شهری نیز تأکید داشته است. 
رو به گسترش شهرنشینی و افزایش چالش های شهروندان و 
با درنظرداشتن محدودیت منابع،  مدیریت شهری، همچنین 
افزایش تعامل و هم افزایی بخش دولتی با سازمان های عمومی 
و مردم نهاد امری اجتناب ناپذیر است، زیرا در بستر همکاری 
میان این سازمان ها با بدنۀ مدیریت شهری است که می توان 
نسبت به شناخت صحیح مشکلات و خواسته های شهروندان 
اولویت بندی آن ها به عنوان گامی مهم در فرایند  و بررسی و 
نقش  اهمیت  راستای  در  بود.  امیدوار  شهری  برنامه ریزی 
سازمان های مردم نهاد در حل مسائل و چالش های شهری و 
همچنین روند روبه رشد تعداد سمن های فعال در زمینه های 
...، ضرورت دارد با موانع  مختلف اجتماعی، زیست محیطی و 
و در جهت  آشنا شد  این سازمان ها  و محرک های عملکرد 
بهبود شرایط قدم برداشت. در این پژوهش به منظور شناسایی 
موانع و محرک های فعالیت سمن ها و بررسی شیوه های ارتقاء 
مدیریتی  ساختارهای  در  مردم نهاد  سازمان های  مشارکت 
در  از سمن های شهر رشت که  تعدادی  بررسی  به  شهری، 

اجتماعی و محیط زیست  و معماری،  زمینه های شهرسازی 
در حال فعالیت هستند، پرداخته شده است. در این میان این 
آیا حضور سازمان های مردم نهاد و  سؤال مطرح می شود که 
افزایش مشارکت مدنی در حوزه های شهری و شهرسازی در 
شهر رشت می تواند در راستای حل مشکلات و بهبود ساختار 
مدیریت شهری و تحقق حکمروایی خوب شهری عمل کند؟ 
و  واقع شوند؟  این زمینه مؤثر  کدام محرک ها می توانند در 
در این میان سازمان های مردم نهاد شهر رشت با کدام موانع 

مواجه هستند؟
در این نوشتار با مروری بر مفاهیم پایه و کلیدی بحث همچون 
حکمروایی شهری، سازمان های مردم نهاد و مشارکت اجتماعی 
به پاسخ به پرسش های مطرح شده در بالا پرداخته شده است.

پیشینۀ پژوهش
تأثیرگذاری سازمان های  نحوۀ  زمینۀ  در  متعددی  مطالعات 
زیست،  )محیط  مختلف  حوزه های  بر  )سمن ها(  مردم نهاد 
به منظور تحقق   )... و  اجتماعی، فرهتگی، کالبدی، مدیریتی 
حکمروایی خوب شهری و یا چالش هایی که این سازمان ها با 
آن رو به رو هستند انجام شده است که در جدول 1 به برخی از 

مهم ترین آن ها اشاره شده است.
و  قدرت  بر  اتفاق نظر  نشان دهندۀ  فوق  مطالعات  بررسی 
اختیار پایین سمن ها در اجرای فعالیت های مختلف )همچون 
بالای  تأثیرگذاری  و  انگیزه  و همچنین  و...(  زیستی  محیط 
آگاهی شهروندان،  )افزایش  اجتماع  بر  بهبود وضعیت  آن ها 
کاهش جرم و ...( و محیط حکمروایی است. در بیشتر موارد 
رویکرد تحقیقات انجام شده کمی است و گردآوری داده ها با 
استفاده از پرسشنامه می تواند میزان خلاقیت پاسخ دهنگان را 
کاهش دهد و مانع انتقال کامل نظرات شان شود. یکی دیگر از 
نارسایی های موجود در برخی مطالعات، انتخاب تمامی جامعۀ 
آماری مصاحبه ها از میان افراد فعال و شاغل در سازمان های 
به منظور شناخت مشکلات موجود  واقع  مردم نهاد است. در 
انتخاب نمونه و مصاحبه شونده از میان مدیران شهری امری 
ضروری است، که عدم توجه به آن می  تواند سبب نتیجه گیری 
ناقص و غیر واقعی شود. لذا با توجه به موارد ذکرشده، ضرورت 
می یابد با نگاهی جدید و به شیوۀ کیفی به بررسی موانع موجود 
بر سر راه عملکرد سمن ها در راستای همکاری با حکمروایی 
شهری و همچنین محرک های موجود در این زمینه پرداخت 

که همین امر وجه نوآورانه این پژوهش به حساب می آید.

مبانی نظری
حکمروایی شهری   

ذینفعان  مشارکت  مناسب جهت  فضای  ایجاد  کلی  به طور 
مدیریت  است.  ضروری  امری  شهری  مدیریت  سیستم  در 
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نتیجه گیری و نکات کلیدیعنوان پژوهشپژوهشگر

Korab-Karpowicz 
(2020)

سازمان شهروندان متحد: مشارکت عمومی 
و خصوصی در حکمرانی جهانی

بررسی نتایج در این پژوهش نشان دهندۀ این موضوع است که مشارکت به عنوان عضو 
جدیدی در مدل حاکمیت، در جهت به حداقل رساندن پاسخ های یک جانبه به مشکلات، 

 جمع آوری منابع و ارائۀ تقسیم بار بین بازیگران دولتی و خصوصی، تأثیرگذار است
.(Korab-Karpowicz, 2020, 4 ) 

Foo (2018) بررسی نقش سازمان های مردم نهاد در
حاکمیت محیط زیست شهری

مطالعۀ حاضر نشان می دهد مشارکت های شهری اغلب فاقد ساختار شبکه ای مناسب برای 
اجرای هموار برنامه های عمومی هستند. وجود ساختار افقی می تواند منجر به ایجاد شکاف 
در عملکرد های مدیریتی شود. از منظر حاکمیت شهری سازمان های غیر دولتی می توانند 

.(Foo , 2018, 5) نقش برجسته ای در اجرای برنامه های عمومی ایفا کنند

رضایی، توکلی نیا و 
صرافی )1400(

بررسی نقش سازمان های مردم نهاد در 
تحقق پذیری حکمروایی خوب شهری-

نمونه موردی شهر تهران

یافته های پژوهش نشان می دهد به طورکلی سازمان های مردم نهاد در تحقق پذیری 
حکمروایی خوب شهری در نمونه موردی تهران مؤثر بوده و نقش سازنده ای دارند. در واقع 

سازمان های مردم نهاد از طریق جذب نخبگان، افزایش سرمایه های اجتماعی و افزایش 
پاسخگویی و همچنین خلق همبستگی و انسجام اجتماعی در سطح کلانشهر تهران زمینۀ 

تحقق حکمروایی را فراهم می کنند )رضایی و همکاران ، 1400، 125-124(.

برغمدی و زمانی 
)1400(

بررسی مسائل و مشکلات سازمان های 
مردم نهاد و شهرداری )مطالعۀ موردی: 

شهر تهران(

در این پژوهش مهم ترین مشکلات موجود در تعامل بین سازمان های مردم نهاد و 
سازمان های مدیریتی شهری بررسی شده است. مهمترین این چالش ها براساس اهمیت 
به این ترتیب هستند: بروکراسی های پیچیدۀ اداری، تعدد متولیات در امر سمن ها، عدم 
درک جایگاه و نبود شناخت از توانایی و قدرت سمن ها، عدم نظارت بر عملکرد سمن ها 

)برغمدی و زمانی،1400، 448-450(.

لطفی )1398(
مطالعۀ چالش های فراروی سمن های 

حمایتی برای مداخله در مسائل اجتماعی 
و بهبود وضعیت اقشار آسیب پذیر

طبق یافته های حاصل از پژوهش، محوری ترین چالش پیش روی سمن ها، انجام اقدامات 
خردمندانه و فردگرایانه است. ضعف سمن ها در ریشه یابی مسائل اجتماعی منجر به ظهور 

چنین چالشی می شود. یکی از موضوعات مهم ذکرشده در این پژوهش بررسی فرایند 
توانمندسازی اقشار جامعه است. نتایج تحقیق نشان می دهد این فرایند کوتاه مدت، مقطعی 

و یک بعدی است و از مشارکت افراد بومی در آن به خوبی استفاده نمی شود )لطفی، 
.)10 ،1398

رحیم زاده سیسی 
بیگ، شیخ الاسلامی 

و ذاکر حقیقی 
)1400(

تحلیلی بر نقش سازمان های مردم نهاد 
در بهبود نظام مدیریت شهری از دیدگاه 

شهروندان کلانشهرها

براساس نتایج سطح دو بعد اجتماعی و زیست محیطی نقش بیشتر از سایر ابعاد )اقتصادی، 
عملکردی، کالبدی و نهادی( در قالب ارتباط و واسطه ای بین مدیریت شهری و شهروندان 

ایفا می کنند. سمن ها به طور مستقیم با شهروندان در ارتباط هستند. بنابراین مسائل و 
چالش ها را به راحتی در نظام مدیریت شهری منعکس می کنند )رحیم زاده سیسی بیگ و 

همکاران، 1400، 445-444(.

ربانی، مشکینی، 
افتخاری و رفیعیان 

)1398(

تبیین مسائل حکمروایی شهری در 
سناریوهای آیندۀ کلانشهر تهران مبتنی بر 
رویکرد تبدیل سناریوهای کیفی به کمی

استفاده از رویکرد های روش شناختی فرا رشته ای و ترکیبی در حکمروایی شهری با توجه 
به پیچیدگی های شهری موضوعی ضروری و حائز اهمیت است. این پژوهش به وسیلۀ 
زمینه سازی و فراهم کردن بستر مشارکت سمن ها و جامعۀ مدنی در حکمروایی شهری 

بستر لازم برای الگوی بهینۀ حکمروایی شهری را ارائه می کند )ربانی و همکاران، 1398، 
.)15-14/2-1

اصلی پور، 
خانمحمدی و 

عبدالمحمد سقا 
)1397(

رتبه بندی گونه های سازمان های مردم نهاد 
در بهبود اثربخشی مدیریت شهری با 

رویکرد مشارکت عمومی

یافته های پژوهش نشان دهندۀ این است که سمن ها بر پایۀ رویکرد مشارکت عمومی در 
زمینه های آموزش و فعالیت های فرهنگی در رتبۀ اول، بهداشت و سلامت عمومی، عرصۀ 
بین المللی، حقوق شهروندی و رفاه و توسعۀ پایدار به ترتیب در رتبه های بعدی قرار گرفته 

است. حضور این سمن ها در کنار مدیریت شهری در حوزۀ شهری اثر بخشی بالایی در 
جهت بهبود مدیریت شهری دارند )اصلی پور و همکاران، 1397، 264-265(.

جدول 1. پیشینۀ پژوهش. مأخذ: نگارندگان.

رویکردهایی  تأثیر  زمانی مختلف تحت  شهرها در دوره های 
و مشکلات شهرها  نیاز  برطرف کردن  توانایی  است که  بوده 
و  مهم  بحث  بین  این  در  باشند.  داشته  حدودی  تا  را 
از همه دو سر طیف مدیریت شهرها  بیش  تأثیرگذاری که 
را نشان می دهد »حکومت شهری« و »حکمروایی شهری« 
است. در حکومت شهری با نهادهای رسمی و حقوقی مواجه 
با  و  قدرت  این  براساس  و  دارند  قانونی  قدرت  که  هستیم 

برایشان فراهم است، شهرها را  به واسطۀ قدرت  اقتداری که 
نیازها و همچنین  تغییر  با  و  به مرور  اما  مدیریت می کنند. 
آن ها  میان  در  تمایل  بروز  و  شهروندان  دیدگاه های  تغییر 
برای بیان نظرات و خواسته هایشان بحث حکمروایی شهری 
گفت  بتوان  شاید  شد.  شهری  حکومت  جایگزین  مرور  به 
بارزترین تفاوت میان این دو این است که حکمروایی شهری 
و  اجتماع  هم  که  فرایندی  می کند،  پیدا  معنا  »فرایند«  با 
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استفاده  با  کیفیت حکمرانی  برمی گیرد.  در  را  هم حکومت 
سنجش  قابل  شهری  خوب  حکمروایی  استانداردهای  از 
است (Chuenpagdee, 2011, 207)، حکمروایی خوب شهری 
به عنوان شیوۀ پایدار مدیریت شهری، فرایندی است که براساس 
کنش متقابل میان سازمان های مدیریت شهری از یک طرف 
و سازمان های غیر دولتی و تشکل های جامعۀ مدنی از طرف 
دیگر شکل گرفته  است. به عبارتی حکمروایی خوب شهری 
 Meyer & Auriacombe, 2019,) یک مفهوم چندبعدی است
اختیارات  با تقسیم  13-11) و در یک سیستم چند سطحی، 
تصمیم گیری  میانجیگری  به منظور  دموکراتیک  ابزارهای  و 
خصوصی  بخش  و  ملی  سطح  با  محلی  دولت های  میان 
در   .(Côté-Roy & Moser, 2019, 2404) می یابد  تحقق 
چند سطحی،  مفهوم  یک  حکمروایی  گفت  می توان  نتیجه 
است  چند منبعی  و  چند ابزاری  چند وجهی،  چند کنشگری، 
(Bressers & Kuks, 2013, 143 ). با این تعابیر، حکمروایی 
یک فرایند مشارکتی بین جامعه، دولت محلی و سازمان های 
عمومی و مردم نهاد است (Seo, 2020, 5-6). حکمروایی، مبدع 
شیوۀ کار و تفکر دولت های محلی است و به دنبال این است 
بیشتر شهروندان  برای مشارکت  راه های جدیدی  بتواند  که 
، همچنین  (Basu & Punjabi, 2020, 101) کند  ایجاد 
کنش  قدرت،  اجتماعی،  روابط  در  تغییر  ایجاد  زمینه ساز 
عمومی و تحولات مختلف است و در این میان سازمان های 
مردم نهاد و جامعۀ مدنی به عنوان بعد سوم از طریق مشارکت 
پاسخگویی و شفافیت،  فرایندهای تصمیم  گیری جمعی،  در 
به  راستای تحقق حکمروایی خوب شهری  در  عامل مهمی 
 Galego, Moulaert, Brans & Santinha,) حساب می آیند
جدیدی  بینش های  داشت  نظر  در  باید    .(2021, 17-20
جدید  اهداف  پیشبرد  برای  شهری  مدیریت  زمینه های  در 
 Galway, Levkoe, Portinga &) حکمروایی مورد نیاز است
Milun, 2022, 14). درواقع شیوۀ مدیریتی پیشرفته براساس 
افزایش مشارکت عمومی، شبکه سازی و یادگیری در سراسر 
شهرها می تواند در جریان سازی مقولات مبتنی بر مردم مؤثر 
(Bai, McAllister, Beaty & Taylor, 2010, 131) و  باشد 
افزایش مشارکت فعال بین ذی نفعان و ذی نفوذان در شهرها 
پایین ترین  به  مدیریت شهری  بدنۀ  نزدیکی  برای  را  زمینه 
)سالاری پور،  می کند  فراهم  مردم  یعنی  مشارکت  سطح 
ولی اله، 1401(. همچنین مفهوم  علیزاده جورکویه و طالب 
»دولت از بالا به پایین« می تواند به طور گسترده با شیوه های 
است(  بر حکمروایی  تأکیدی  )که  بازیگر  »حکمرانی« چند 
(Cowley, 2015, 222 ). حکمروایی شهری  جایگزین شود 
مبتنی بر مشارکت، نقش مهمی در ایجاد تعادل و هماهنگی 
 Biondi,) دارد  بالا  به  پایین  از  و مشارکت  پایین  به  بالا  از 
 Demartini, Marchegiani, Marchiori & Piber, 2020,

3). مشارکت عمومی در ساختارهای تصمیم گیری غیرمتمرکز 
 Aina, Wafer,) از حکروایی خوب شهری است جزء مهمی 
نتیجه تحقق  Ahmed & Alshuwaikhat, 2019, 273). در 
سطح بالایی از مشارکت، از اهمیت زیادی در حکمروایی خوب 
 Esmaeilpoorarabi, Yigitcanlar,) است  برخوردار  شهری 

.(Kamruzzaman & Guaralda, 2020, 9-11
مشارکت   

مسائل  از  وسیعی  طیف  شاهد  امروز  جهان  شهرهای  در 
از  ناشی  آن ها  از  بسیاری  متفاوت هستیم که  و چالش های 
است.  شهروندان  نیازهای  از  نادرست  یا  و  ناکافی  شناخت 
شهروندانی که شهرها برای آن ها و به منظور افزایش کیفیت 
قرار  بی توجهی  و  مورد غفلت  آن ها شکل گرفته اند،  زندگی 
این  به  پاسخ  جهت  در  توسعه یافته  جهان  در  می گیرند. 
که  است  شده  مطرح  مشارکتی  شهرسازی  الگوی  موضوع، 
با شعار »با مردم، برای مردم« سعی بر کاهش شکاف میان 
از سوی  خواسته های مردم و عملکرد مدیریت شهری دارد. 
دیگر این مشارکت تأثیر بالایی بر مشروعیت بخشی به مدیریت 
شهری خواهد داشت و همین موضوع نشانگر نقش چندگانه 
و اثرگذار مشارکت است. مشارکت در واقع، زمینه ساز تقویت 
ارتباط  احساس  و  فردی  مشارکت های  میان  ذهنی  ارتباط 
 Piber, Biondi, Demartini, Marchegiani) اجتماعی است
Marchiori, 2017, 14-15 &). مشارکت عمیق تر ذینفعان 
)در ساختار حاکمیت(  را  آن ها  و جایگاه  موقعیت  می تواند 
(Moosavi & Brown, 2021, 11). و همچنین  تقویت کند 
می تواند  بالا  مشارکت  نرخ های  که  داشت  اذعان  می توان 
حکمرانی با کیفیت بالا را ایجاد کند و روند توسعۀ هماهنگ 
 Benites-Lazaro & Mello-Thery,) را در شهرها ارتقا دهد
نقش مشارکت  تقویت  بر  بنابراین حکمروایی   .(2019, 256
اقتصادی جوامع شهری تمرکز  محلی در توسعۀ اجتماعی و 
دارد (Meyer & Auriacombe, 2019, 11-13). البته باید به 
این نکته توجه داشت که ایجاد فرایندهای مشارکتی به تنهایی 
کافی نیست و این فرایندها برای تأثیرگذاری بر حاکمیت و 
 Greenhill, Sundnes &) قانونی شدن، توانمند و تقویت شوند

.(Karlsson, 2021, 1
مشارکت،  تحقق  و  شهروندان  نیاز  و  خواست  به  توجه  با 
خدمات رسانی در حوزۀ شهری بهبود خواهد یافت و همچنین 
حضور شهروندان در تصمیم گیری ها منجر به مشروعیت بخشی 
این موارد شرط  به مدیریت شهری خواهد شد که هر دوی 
لازم برای تحقق حکمروایی شهری به حساب می آیند. در این 
راستا ایجاد فضای مناسب جهت مشارکت ذینفعان در سیستم 
سازمان های  که  است  ضروری  امری  نیز  شهری  مدیریت 
حساب  به  زمینه سازی  این  برای  مناسبی  ابزار  مردم نهاد 

می آیند.



..............................................................................

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
..

نشریۀ علمی باغ نظر، 20)120(، 57-70 / خرداد 1402

61 نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر

سازمان های مردم نهاد در سیستم مدیریت شهری   
به یک  تمامی مسئولیت های شهر  واگذاری  امروز  در جهان 
ارگان خاص )خواه عمومی و خواه خصوصی( امری هزینه بر 
قلمداد می شود و ضرورت دارد برای تعدیل هزینه های مالی، 
از منابع موجود نهایت بهره گرفته شود.  انسانی  تخصصی و 
مدیریت شهری،  زمینۀ  در  موجود  منابع  مهم ترین  از  یکی 
داوطلبانۀ  فعالیت های  با  که  مردم نهاد هستند  سازمان های 
را  شهری  مدیریت  فرایند  زیادی  حد  تا  می توانند  خود 
مشارکت  برای  اعتماد شهروندان  در جلب  و  کنند  تسهیل 
اثرگذار باشند. سازمان های مردم نهاد به دلیل کوچک مقیاسی، 
 Macdonald, 1995,) دارند  مردم  با  دوسویه ای  رابطۀ 
مشارکتی  به شیوه ای  تلاش می کنند  معمولاً  و   (201-202
اکثر  و   (Vivian & Maseko, 1994, 8) کنند  فعالیت 
تعریف  شهروندان  مشارکت  با  نوعی  به  پروژه های سمن ها 
فرایند  تسهیل   .(Macdonald,1995, 201-20) می شوند 
مشارکت، نیازمند ارتباط بین سازمان های مردم نهاد و دولت 
اخیر،  سال های  در   .(Madon & Sahay, 2002, 2) است 
اثرگذار  و  به عنوان سازمان هایی مهم  سازمان های غیردولتی 
 ،(Park & Yoon, 2022, 1) برای مدیریت بلایا ظهور کرده اند
دولتی  و  غیردولتی  معمول سازمان های  روابط  این حال  با 
آشکار«  خصومت  تا  خوش خیم  »نادیده انگاری  به صورت 
توصیف شده است (Edwards & Hulme, 1992, 1-5)، یعنی 
در حکومت ها وابسته به نگاهی که نسبت به برون سپاری و 
کوچک سازی قدرت دارند، نسبت به این سازمان ها یا نگاهی 
نادیده انگارانه خواهند داشت و یا موانع بسیاری برای تحقق 
از  استفاده  نگاه،  دو  هر  در  می کنند،  ایجاد  فعالیت هایشان 
قرار می گیرد.  این سازمان ها مورد غفلت  ارزشمند  پتانسیل 
و  غیردولتی  سازمان های  بین  جدایی  داشت،  نظر  در  باید 
دولت ها، به منظور صحبت از همکاری بین سازمانی، راهکاری 
و   (Bebbington, 2004, 729) است  نامناسب  و  ناتوان 
سازمان های  استراتژی  به  می توان  معضل  این  حل  برای 
تحقق  و  مشارکتی  رویکرد  همان  که  آورد  روی  مردم نهاد 
نظر  در  باید  البته  و  است  مقیاس های مختلف  مشارکت در 
و  تحقق  مشارکت،  متنوع  مقیاس های  باوجود  که  داشت 
بیشتر  بسیار  محلی  سطوح  و  خرد  مقیاس  در  آن  بازتاب 
است (Madon & Sahay, 2002, 2-4). با مروری بر معنا و 
عملکرد سازمان های مردم نهاد مشخص شد که این سازمان ها 
و  مردم  میان  واسط  نهادی  و  اجتماعی  پدیده ای  به عنوان 
این  تأثیرگذار هستند.  و  مهم  بسیار  نقشی  ایفاگر  حکومت 
نقش دارای مزایای بسیاری است ولی شاید مهم ترین آن ها 
بدنۀ  بر  فشار  کاهش  حاکمیت،  و  مردم  بین  اعتماد  ایجاد 
مدیریت از طریق افزایش فرصت مشارکت باشد. پایه و بنیاد 
براساس  داوطلبانه  فعالیت های  و  براساس مشارکت  سمن ها 

مبین  امر  همین  که  است  گرفته  شکل  عمومی  منفعت 
تأکیدبر نقش این سازمان ها در احیا و آموزش مشارکت است. 
سازمان های مردم نهاد به عنوان جایگزین سازمان های رسمی 
بوروکراتیک دولتی (ibid., 1) با موانع و محرک هایی مواجه 
است  مالی  منابع  و  بودجه  موانع، مشکلات  از  هستند. یکی 
 Vivian) که از طریق اهداکنندگان و خیرین تأمین می شود
این سازمان ها  موانع  از دیگر   ،(& Maseko, 1994, 36-37
می توان به تنش فرضی بین سازمان های غیردولتی و دولت ها 
و  استقلال  برای  سازمان ها  این  تمایل  بعضاً  که  کرد  اشاره 
تنش ها  این  دولتی  بوروکراسی  به  نسبت  ناشکیبایی شان 
غیر دولتی  سازمان های   .(ibid., 34-36 ) می کند  تشدید  را 
به دلیل مردمی بودن به سرعت نیازهای برآورده نشده در سطح 
جامعه را می یابند و همین سرعت منجر به این می شود که 
 .(Park & Yoon, 2022, 1) سریع تر معضلات را برطرف کنند
فرایندی  پیش تر ذکر شد، حکمروایی شهری،  همانطور که 
نهادهای  و  میان سازمان ها  متقابل  براساس کنش  است که 
یا  مدنی  جامعۀ  غیر رسمی  نهاد های  و  شهر  ادارۀ  رسمی 
نهادهای غیررسمی  عرصۀ عمومی شکل می گیرد. مشارکت 
به سازگاری  ادارۀ شهر می تواند  تقویت عرصۀ عمومی در  و 
منافع گوناگون و در نتیجه به پایداری توسعۀ شهری منجر 
شود. در کشوری که دولت معمولاً مسئول مراقبت از خدمات 
ذینفعان  درگیرکردن  در حال  مردم نهاد  است، سازمان های 
زیست محیطی  و  اجتماعی  در مسئولیت های  آن ها  ادغام  و 
 Arantesa,) تحقق شیوه های خوب حکمرانی هستند  برای 
Zoub & Cheb, 2020, 18 ). در ایران نظام مدیریت شهری 
بر الگوی حکومت شهری است نه حکمروایی شهری، که در 
در مجموعۀ سازمان ها  توسعۀ شهری  و  آن کنترل، هدایت 
و نهادهای نظامی رسمی و دولتی خلاصه می شوند. این در 
است  استوار  معنا  این  بر  است که حکمروایی شهری  حالی 
که امروزه با گسترش و پیچیدگی نظام شهری و شهرنشینی 
و  شهر  هدایت  و  کنترل  به  قادر  تنهایی  به  دیگر  دولت ها 
نیستند،  شهری  جامعۀ  روزافزون  نیازهای  به  پاسخگویی 
اصول حکمروایی خوب شهری همچون  مبنای  بر  بنابراین 
اثربخشی، مردم سالاری، عدالت، مسئولیت پذیری،  و  کارآیی 
پاسخگویی و ... شهروندان در بخش های عمومی و خصوصی 
به طور کلی در قالب جامعۀ مدنی وارد حوزۀ تصمیم گیری و 
ادارۀ امور شهرها شوند )ابراهیم زاده و اسدیان، 1391، 6-5( 
و رویکرد مدیریت شهری مشارکتی و در تعامل با ذی نفعان 
به یکی از گام های اساسی برنامه ریزی راهبردی شهر ها تبدیل 
شده است )سالاری پور و همکاران، 1400(. بنابراین در ایجاد 
کنش جمعی در فرایند حکمروایی شهري نقشی اساسی دارد 
نظام  واقع  در   .)19  ،1399، و جعفری  مشایخی  )تقی پور، 
شهری از بالا به پایین موجود در ایران غیر قابل انعطاف بوده 
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و پاسخگو نیست. بنابراین بهره مندی از مشارکت سمن ها و 
انجام  به دنبال آن جذب همکاری و مشارکت شهروندان در 
تئوری  به  تحقق بخشیدن  راهکارهای  از  یکی  امور شهری، 
حکمروایی خوب شهری است. مشارکت در اینجا هدف نهایی 
به وجدآوردن حکمروایی  جریان  در  وسیله ای  بلکه  نیست، 
خوب شهری است. با توجه به موارد ذکرشده و در راستای 
تحقق هدف پژوهش نیاز به مروری بر مفاهیم پایۀ پژوهش 
و  شهری  خوب  حکمروایی  مردم نهاد،  سازمان های  یعنی 
مشارکت اجتماع محوری وجود دارد. در این راستا در تصویر 

1، ساختار مفهومی پژوهش حاضر طرح شده است.
اطلاعات بیشتر درمورد میزان بهره مندی سیستم موجود از 
و محرک ها  فعالیت  و همچنین وضعیت  ذینفعان  مشارکت 
این  بررسی دقیق تر  نیازمند  موانع سازمان های غیردولتی  و 
سازمان ها و شیوۀ مدیریتی موجود است. کسب این اطلاعات 
از روش مصاحبه با سازمان های مردم نهاد مختلف و اعضای 
مدیریت شهری کلانشهر رشت انجام شده است که به علت 
فعال در  تعداد سازمان های مردمی  و محدودیت در  کمبود 
حوزه های شهرسازی )در محدودۀ مورد مطالعه(، عطف توجه 
فعال  از جمله سمن های  از سمن ها،  به طیف گسترده تری 
در حوزه های معماری، شهرسازی و زیست محیطی در شهر 

رشت است.

روش پژوهش
و  توصیفی-اکتشافی  از جهت روش تحقیق،  پژوهش حاضر 
دارای رویکرد کیفی است. به منظور گردآوری اطلاعات مورد 

پیمایشی  مطالعۀ  و  کتابخانه ای  مطالعات  روش  دو  از  نیاز 
گونه ای  به  شد،  انجام  نیمه ساختار یافته  مصاحبۀ  طریق  از 
نظری  مبانی  از  برگرفته  بنیادی که  از سؤالات  تعدادی  که 
و  بوده  ثابت  مصاحبه شونده ها  تمام  بین  است،  پژوهش 
تعداد  شد.  پرسیده  مصاحبه  روند  با  مطابق  سؤالات  سایر 
مصاحبه شوندگان شامل 12 نفر )نمایندگان سمن های فعال 
و  محیط زیست  فعالان  شهری ،  زمینه های  در  رشت  شهر 
نمایندگان نهادهای دولتی( بوده است. مصاحبه ها با میانگین 
نهایت 85 صفحه متن  زمان 60 دقیقه صورت گرفته و در 
از آن استخراج شده است. پس از انجام تعداد مصاحبه های 
مذکور اشباع نظری حاصل شد. اشباع داده یا اشباع نظري 
رویکردي است که در پژوهش هاي کیفي براي تعیین کفایت 
 Livingston,) می گیرد  قرار  استفاده  مورد  نمونه گیري 
اشباع رسیده اند  به  داده ها  ادعا کرد  زماني مي توان   .(2009
افزوده شدن  به  بیشتر منجر  یا مشاهدات  انجام مصاحبه  که 
و  )رنجبر  نشود  آمده  به وجود  نگرش  یا  تئوري  در  تغییر  یا 
نشان  روش شناسی  مطالعات   .)245  ،1391 همکاران، 
می دهند اکثر اطلاعات مورد نیاز از پنج تا شش مصاحبۀ اول 
به دست می آیند و همچنین به طور تقریبی 80 تا 92 درصد 
از مفاهیم شناسایی شده در هر پژوهش در ده مصاحبۀ اول 
ذکر می شوند. در مجموع با تکیه بر تحقیقات صورت گرفته در 
این خصوص می توان دریافت که انجام کمتر از 16 مصاحبه 
تنوع  موردنیاز،  اطلاعات  میزان  به  باتوجه  مشخص  )عدد 
برای  است(  متفاوت  پژوهش  هر  در   .. و  مصاحبه شوندگان 
 Guest, Namey &) است کافی  داده ها  اشباع  به  رسیدن 
با  و همچنین  پشتوانه  این  تکیه بر  با  لذا   .(Chen, 2020, 2
توجه به اینکه در روال مصاحبه ها )از مصاحبۀ هشتم به بعد( 
به موضوع جدیدی دست یافته نشد، 12 مصاحبه برای اشباع 
باز  با طرح سؤالات  پژوهش  این  نظری کافی دیده شد. در 
بدون  نظرات مصاحبه شونده ها  و  از دیدگاه ها  تا  تلاش شده 
محدودکردن عقاید و نگرش آن ها مطلع شویم. در مرحلۀ اول 
منابع  بررسی  به  براساس مطالعات کتابخانه ای  پژوهش  این 
نظری در حیطۀ مدیریت شهری و حکمروایی و سازمان های 
نیمه ساختار یافته  بعد، مصاحبۀ  و مرحلۀ  پرداخته  مردم نهاد 
مردم نهاد  سازمان های  حوزۀ  در  خبرگان  و  متخصصین  با 
انتخاب  و  نمونه گیری  بر می گیرد. روش  را در  فعال شهری 
گلوگه برفی  به صورت  و مشارکت کنندگان  مصاحبه شوندگان 
است و اولین مصاحبه با یک سازمان مردم نهاد فعال در حوزۀ 
پژوهش،  این  تحلیل  است . روش  انجام شده  زیست  محیط 
روش تحلیل محتوا با استفاده از کدگذاری سه سطحی شامل 
مقوله های  نهایت  در  و  مقوله ها  مشخص کردن  کدگذاری، 
روش،  این  در  اینکه  به  توجه  با  است.  پژوهش  اصلی 
زیربنایی  مقوله های  و  مضامین  شناخت  به دنبال  کدگذار  تصویر 1. ساختار مفهومی بین مولفه های اصلی پژوهش. مأخذ: نگارندگان.
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و  استخراج  انجام شده مقوله ها  تکیه بر مصاحبه های  با  است، 
دسته بندی شدند. جهت بررسی اتکاپذیری داده های حاصل 
لینکولن  کیفی  ارزیابی  روش  مصاحبه های صورت گرفته  از 
و  طباطبایی  حسنی،  )طباطبایی،  شده  کاربرده  به  گوبا  و 
مرتضوی،1392( که شامل چهار شاخص انتقال پذیری )ارائۀ 
اطمینان پذیری  مشارکت کنندگان( ،  فعالیت  حوزۀ  جزییات 
و  مصاحبه ها  انجام  داده ها،  جمع آوری  مدت زمان  )کاهش 
استخراج آن ها( ، قابلیت اعتبار )استفاده از مشارکت و نظرات 
افرادی با تجارب و حوزۀ فعالیت های متنوع( و تأیید پذیری 

)ثبت متن کلیۀ مصاحبه های انجام شده( است.

بررسی محدودۀ مورد مطالعه
است که خود  استان گیلان  و  شهر رشت، مرکز شهرستان 
به  از شمال  و  است  واقع شده  در بخش مرکزی شهرستان 
دهستان های  به  شرق  از  پسیخان،  و  حومه  دهستان های 
به شهرستان شفت  غرب  از  و سراوان،  آباد  اسلام  و  سنگر 
و از جنوب به شهرستان رودبار محدود می شود )تصویر 2(. 
با توجه به پتاسیل  بالای اجتماعی، فرهنگی و محیطی شهر 
توسط  محدودیت ها  کاهش  و  مطلوب  خدمات  ارائۀ  رشت 
حاضر  حال  در  است.  ضروری  شهری  مدیریت  سیستم 
از مهم ترین چالش  های موجود در ساختار مدیریتی و  یکی 
حکمروایی شهر رشت، عدم ثبات و فقدان سیستم مدیریت 
شهری یکپارچه جهت حل مشکلات است. در همین راستا 
ورود سازمان های مردم نهاد در این ساختار می تواند مثمر ثمر 
انجام  در طی  تأثیرگذار  و  مثبت  نتایج  از  یکی  شود.  واقع 
برگزاری  رشت،  شهر  شهری  مدیران  با  مصاحبه  فرایند 
و  مردم نهاد  سازمان های  نمایندگان  بین  جلسه  چندین 
سازمان شهرداری جهت افزایش همکاری میان این دو بخش 
فعال  مردم نهاد  500 سازمان   بوده است. شهر رشت حدودا 
و  نیکوکاری  اکثر آن ها در حیطه های  دارد که  ثبت شده  و 

امور خیریه، مشاوره و مددکاری و یا در حیطۀ محیط زیست 
دارند. در زمینۀ شهرسازی و مسائل مربوط  فعالیت شایانی 
به محیط شهری نیز سمن هایی هر چند با تعداد وجود دارد 
که فعالیت های مختلفی از جمله برگزاری کارگاه های حقوق 
شهروندی، برگزاری مستندات مرتبط با مسائل شهری و...از 

جمله فعالیت های این سمن هاست.

بحث و یافته ها 
به صورت  که  افرادی  با  شده  انجام  مصاحبه های  تکیه بر  با 
معماری  و  زیست محیطی  اجتماعی،  زمینه های  در  فعالانه 
بود  بر آن  فعالیت داشته اند، سعی  و شهرسازی در سمن ها 
بستر همراهی  مواردی که  و همچنین  موانع، محرک ها  که 
شناسایی  می کند  هموار  را  شهری  مدیریت  با  سمن ها 
کدگذاری  روش  از  بهره گیری  با  و  راستا  همین  در  شوند. 
مصاحبه های انجام شده، به دنبال پاسخ به سؤال های پژوهش 
حرکت شده است. در ادامه به تفکیک دستاوردهای پژوهش 

ارائه خواهند شد.
وضعیت مشارکت سازمان های مردم نهاد در سیستم    

مدیریت و حکمروایی شهری
سازمان های مردم نهاد، گروه های مردمی هستند که در بستر 
عموماً  گروه ها  این  فعالیت  حوزۀ  می گیرند.  شکل  اجتماع 
مختلف  زمینه های  در  داوطلبانه  و  خودجوش  به صورت 
مردم نهاد، یک  عبارت دیگر سازمان  به  است.  و...  اجتماعی 
از دولت است که در ساختار  سازمان غیرانتفاعی و مستقل 
قانون تعریف شده  است. شالودۀ این گونه نهاد ها بر پایۀ حضور 
متنوع  گروه های  یا  و  شهروندان  از  مجموعه ای  داوطلبانۀ 
افراد متخصص و صاحب نظر در زمینه های مختلف  از  مملو 
همکاری  با  که  است  شده  ...تشکیل  و  فرهنگی  اجتماعی، 
یک  یا  و  دغدغه   یکدیگر،  با  یکپارچه  مشارکت  و  تعامل  و 
مشارکت  نحوۀ   3 تصویر  دنبال می کنند.  را  هدف مشترک 
سازمان های مردم نهاد در شهر رشت را با توجه به مصاحبه ها 

نشان می دهد.
تعداد  در  محدودیت  و  کمبود  علت  به  حاضر،  پژوهش  در 
)در  شهرسازی  حوزه های  در  فعال  مردمی  سازمان های 
به طیف گسترده تری  توجه  مطالعه(، عطف  مورد  محدودۀ 
فعال در حوزه های معماری،  از  جمله سمن های  از سمن ها، 
شهرسازی و زیست محیطی در شهر رشت است. سازمان های 
برقراری  فرایند  تسهیل  در  اساسی  ارکان  از  یکی  مردم نهاد 
ارتباط بین سیستم حکمروایی و مدیریت شهری با مخاطبان 
خود یعنی شهروندان به حساب می آیند. در این راستا سمن ها 
و جریان  بیان کرده  را  به گونه ای مطالبات مردم  می توانند 
سرمایه های اجتماعی را در امور شهری به حرکت دربیاورند. 
واسطه  گری سمن ها در مسائل شهری می تواند سبب استفادۀ  تصویر 2. نقشۀ موقعیت جغرافیایی شهر رشت. مأخذ: نگارندگان.
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تصویر 3. نحوۀ مشارکت سازمان های مردم نهاد در شهر رشت با تکیه بر نتایج مصاحبه ها. مأخذ: نگارندگان.

از  و  و شهری شود  اجتماعی  و سرمایه های  منابع  از  بهینه 
تسهیل گری  به  نیز،  اختیارات  و  منابع  تمرکز زدایی  طریق 
به عنوان لایۀ میانجی  این سازمان ها  امور می پردازد. درواقع 
در فرایند توسعه و برنامه ریزی شهری به شمار می آیند. طبق 
می توانند  گوناگونی  عوامل  تحقیق،  از  به دست آمده  نتایج 
مردم نهاد  سازمان های  تأثیر  تضعیف  یا  تقویت  موجب 
شوند  شهری  مدیریت  و  حکمروایی  سیستم  وضعیت  بر 
سازمان های  درون  فعالیت های  از  ناشی  آن ها  از  برخی  که 
مردم نهاد و برخی دیگر ناشی از سازوکارهای خارج از محیط 

سازمان های مردم نهاد است.
مشارکت     تأثیرگذاری  )محرک(  افزایش  عوامل 

سازمان های مردم نهاد در سیستم مدیریت و حکمروایی 
شهری

با توجه به ماهیت داوطلبانه، مبتنی بر مشارکت و برخوردار 
با  می توانند  مردم نهاد  سازمان های  مردمی،  بدنه های  از 
بهره گیری از نقش واسطه ای خود و از طریق جریان های آزاد 
اطلاعات و ایجاد شفافیت، سبب سهولت در برقراری اعتماد 
اساس  همین  بر  و  شوند  و شهروندان  مدیران شهری  بین 
بهبود وضعیت سیستم حکمروایی و مدیریت شهری  زمینۀ 
و افزایش کارایی فعالیت های مربوط به آن ها را فراهم کنند. 
پتانسیل های  به  اتکا  با  رشت  شهر  مدیریتی  ساختارهای 
بالقوۀ نهادهای مردمی می توانند عملکردهای مدیریتی خود 
فعال، هدف حکمروایی  ارتقاء دهند و در بستر مشارکت  را 
نتایج حاصل  از بررسی  خوب شهری را تحقق بخشند. پس 

نمایندگان سازمان های مردم نهاد و همچنین  با  از مصاحبه 
نهاد های دولتی )مدیریت شهری(، محرک های اصلی فعالیت 
سمن های فعال در حوزه های شهرسازی، زیست محیطی و... 
به  با خلق حکمروایی خوب شهری  ارتباط  در  شهر رشت، 

شرح جدول 2 ارائه می شوند:  
تحلیل محرک های فعالیت سازمان های مردم نهاد نشان دهندۀ 
تأثیرگذاری  محیط  و  نظر حوزه  از  عوامل  این  بین  تفاوت 
ارتباطات،  مانند  محرک ها  این  از  برخی  وجود  است. 
پاسخگویی و شفافیت سمن ها، کار گروهی و تیمی در گروه، 
تا حدودی  و  درونی سمن ها  اعضای  فعالیت  و  رفتار  نحوۀ 
دیگر  طرفی  از  است.  سازمانی  برون  سازوکارهای  از  فارغ 
فرهنگ سازی می توانند  و  آموزش  با  مردم نهاد  سازمان های 
بین مردم و در پی  ایجاد نگرش مثبت در  نقش مهمی در 
آن افزایش همکاری و مشارکت شهروندان در امور داوطلبانه 
ایفا کنند که در نهایت افزایش مطالبه گری و مشارکت مردم 
به عنوان محرک های  آن می توانند  به  عوامل مشابه  دیگر  و 
نتایج  و  اتفاقات  رخ دادن  و سبب  کرده  برون سازمانی عمل 
اجرایی شهر  در ساختار  ایجاد جایگاه رسمی  مانند  مثبتی 
برای سازمان های مردم نهاد شوند. در ادامه محرک های درون 

و برون سازمانی بررسی و تشریح شده است.
محرک های برون سازمانی  -

طبق نتایج به دست آمده، مداخلۀ مدنی و شهروندی از طریق 
در  مردم نهاد  گروه های  قالب  در  اجتماعی  مسئولیت پذیری 
و  امور شهری  با  مرتبط  داوطلبانه در حوزه های  امور  انجام 
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- مسئولیت پذیری شهروندی و اجتماعی در کار داوطلبانهمداخلۀ مدنی و شهروندی

- مطالبه گری و دغدغه مندی شهروندان در انجام امور داوطلبانه

- محوریت قرارگرفتن خواست ها و نیازهای شهروندان به وسیلۀ نهادهای مردمی

- ماهیت خودجوش و داوطلبانۀ نهادهای مردمی

- نهادهای مردمی ارتباط دهندۀ مدیریت شهری با سایر اقشار مردمنقش واسطه گری و تسهیل گری برای سمن ها

- اعتمادسازی میان شهروندان و دولت در جریان کار داوطلبانه

- ارتباط سازندۀ رسانه ها با سمن هاارتباطات

- نوآوری و روش های نوین نهادهای مردمی در برقراری ارتباط شهروندان در بستر فضای 
مجازی

قانونمندی و حرکت گام به گام در مسیر فعالیت های داوطلبانهحاکمیت قانونی

- برنامه ریزی یکپارچه و هدفمند شهری با همرامی نهادهای مردمی و مدنظر قراردادن مشارکت
خواست ها و نیازهای شهروندان

- مشارکت شهروندان در ساختار مدیریت شهری به وسیلۀ نهاد های مردمی

- خردکردن مقیاس فعالیت ها به کمک کارهای داوطلبانه در مقیاس محلی و جریان سازی 
مدیریت از پایین به بالا

کار جمعی و تصمیم گیری های گروهی و مشارکتی در فعالیت های داوطلبانهکار گروهی و تیمی

توجه به گروه ها و اقشار متنوع در جریان کار داوطلبانهفراگیری و همه شمولی

آموزش و آگاه سازی
آموزش های کاربردی، اجتماعی و فرهنگ سازی

آموزش های اجتماعی شدن

فرهنگ سازی و آگاهی بخشی به شهروندان

شفافیت در ساختار مدیریتی شهر به وسیلۀ نهادهای مردمیشفافیت و پاسخگویی

جدول 2. نتایج تحلیل محرک های فعالیت سمن ها. مأخذ: نگارندگان.

پیگیری مطالبات شهروندان به وسیلۀ این نهادها در اصلاح امور 
شهری و ارتقاء مدیریت شهری تأثیرگذار است. در این رابطه 
شیوه های صحصیح مطالبه  گری مبتنی بر حاکمیت قانونی و 
و  آگاه سازی  به سوی  گام به گام  قانون، حرکت  در چارچوب 
پذیرفتن مسئولیت های  و همچنین  درک حقوق شهروندی 
و  فعالیت های جمعی  در جریان  مهمی  موضوع  شهروندی، 
داوطلبانه و سازمان های مردم نهاد است. در روند اجرای کار 
نیست.  اثرگذار  آگاهی  از  جمعی، صرف داشتن یک بخشی 
چرخه  و  فرایند  یک  در  باید  آگاهی سازی  اول،  وهلۀ  در 
منتقل شود و در مرحلۀ بعدی، بستر عملی سازی آن فراهم 
آگاهی بخشی،  اجتماعی شدن،  فرایند  از درون  درواقع  شود. 
مسئولیت پذیری، رشد و مطالبه گری استخراج می شود. ضعف 
باعث  اجتماعی شدن  آموزش های  و  آگاه سازی  در  موجود 
فرسودگی سرمایه های اجتماعی و کاهش مشارکت می شود. 
در همین راستا سمن ها نقش مهمی در آموزش های کاربردی 
تعلیم  و  فرهنگ سازی  شهروندی،  حقوق  آگاهی بخشی  و 
شهروند مسئول دارند و از این طریق می توانند مشارکت را 

در جامعه پایه گذاری کند. سنگ بنای ایجاد یک حکمروایی 
مبنی بر  پژوهش  این  نتایج  است.  مشارکت  شهری،  خوب 
این است که سازمان های مردم نهاد به عنوان بعد سوم، حلقۀ 
این  به  گمشدۀ ساختار مدیریت شهری در شهر رشت است. 
صورت که با جذب انواع همکاری های شهروندان مشارکت جو 
نهادهای مردمی در  و ساختارمند کردن آن ها در چارچوب 
مقیاس محلی و خرد و تزریق آن در ساختارهای مدیریتی، 
می تواند جریان مدیریت شهری را از پایین به بالا طرح ریزی 
و  خرد  مقیاس  در  مشارکت  فرایند  می رسد  نظر  به  کند. 
سطوح محلی بازتاب بیشتری از مشارکت را برخوردار است. 
نظام شهری از بالا به پایین غیر قابل انعطاف است و پاسخگو 
نیست. بنابراین بهره مندی از مشارکت سمن ها و به دنبال آن 
جذب همکاری و مشارکت شهروندان در انجام امور شهری، 
حکمروایی  تئوری  به  تحقق بخشیدن  راهکارهای  از  یکی 
که  است  این  بخش  این  در  مهم  نکتۀ  است.  خوب شهری 
است.  متفاوت  کارها  جمعی انجام دادن  با  مشارکت کردن 
اعتماد رکن مهم و اساسی در این ساختار است و شفافیت 
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مؤثر  اعتمادسازی  در ساختار مدیریتی، می تواند در جریان 
باشد. مشارکت در اینجا هدف نهایی نیست، بلکه وسیله ای در 
جریان به وجدآوردن حکمروایی خوب شهری است. نتایج در 
این پژوهش حاکی از آن است که سازمان های مردم نهاد، یکی 
از مهمترین ارکان ایجاد مشارکت در شهرها هستند. با توجه 
به ماهیت داوطلبانه این نهادها که قبل تر مطرح شد، می توانند 

در خلق فضای مشارکتی کاملا انعطاف پذیر تأثیرگذار باشند. 
محرک های درون سازمانی  -

و گروهی، طیف گسترده  داوطلبانه  کار  در جریان  سمن ها 
و متنوعی از افراد را دور هم جمع می کنند و بنابراین توجه 
اقشار متنوع در  و  نیازها و خواسته های گروه ها  به  بیشتری 
در جذب  نوین  روش های  از  استفاده  کرد.  خواهند  جامعه 
گروه های  و  اقشار  از  گسترده ای  و  متنوع  طیف  مشارکت 
جمعیتی مختلف، از اهمیت بالایی برخوردار است. سازمان های 
در سطح  ارتباطات  از  گسترده ای  شبکۀ  برمبنی  مردم نهاد 
جامعه می توانند در تحقق نوآوری ها تأثیرگذار باشند. از  جمله؛ 
با شهروندان در بستر شهرهای  ارتباط  برقراری  خلاقیت در 
براساس تحلیل کلان داده  ارزیابی  نوین  هوشمند، روش های 
مبتنی بر رسانه های اجتماعی. بنابراین حکمروایی خوب شهری 
ابزارهای  و  تغییرات و پیشرفت تکنولوژی  به سرعت  با توجه 
ارتباط جمعی در دهۀ اخیر، نیازمند نوآوری و روش های نوین 

در برقراری ارتباط با مخاطب خود در شهرهاست. 
مشارکت     )موانع(تأثیرگذاری  بازدارنده  عوامل 

سازمان های مردم نهاد در سیستم مدیریت و حکمروایی 
شهری

جدول 3 و به طور کلی نتایج تحلیل مصاحبه ها حاکی از آن 
اعضای  از دیدگاه  فعالیت سمن ها  موانع  است که مهم ترین 
ساختارهای  شامل  شهری  فعالان  و  مردم نهاد  سازمان های 
مدیریت شهری  بهره برداری سیاسی،  قانونی محدودکننده، 
ناکارآمد و منابع مالی محدود و ناپایدار است که این موانع نیز 
می توانند مانند محرک های تأثیرگذاری مشارکت سازمان های 
مردم نهاد در سیستم مدیریت و حکمروایی شهری به دو بخش 

درون سازمانی و برون سازمانی تقسیم شوند.
موانع درون سازمانی  -

فعال در  فعالیت سازمان های مردم نهاد  بررسی  و  در تحلیل 
موانع  و  چالش ها  رشت،  شهر  معماری  و  شهرسازی  زمینۀ 
متعددی برای فعالیت آن ها عنوان شده است. یکی از مهمترین 
با آن ها مواجه هستند، تأمین منابع  چالش هایی که سمن ها 
نیاز است. کمبود منابع مالی و در پی آن ضعف  مالی مورد 
در پایداری گروه های مردم نهاد می تواند سبب کاهش اشتیاق 
نیروهای متخصص جهت ورود به حوزه امور داوطلبانه شود. 
ادامۀ  ازاین رو  موقت هستند  و  ناپایدار  مالی سمن ها  منابع 
فعالیت و حیات آن ها را با چالش مواجه می کند. منابع مالی 

عمدۀ این نهادها در دو دستۀ کلی قرار می گیرند. در دستۀ 
اهدا  پروژه ها،  بودجۀ  تأمین  از طریق  اهدایی که  منابع  اول 
از منابع  این بخش  تأمین می شود. که  و کمک های مردمی 
ناپایدار است. در دستۀ دوم فعالیت های درآمدزا که  به شدت 
تأمین  تعلیم  ارائۀ خدمات و  از طریق دریافت حق عضویت، 
حفظ  به منظور  مردم نهاد  سازمان های  مالی  منابع  می شود. 
پایداری و ادامۀ فعالیت، باید به صورت ترکیبی از موارد ذکرشده 
در  نقش عمده ای  و درآمدزا  ثابت  به طوری که بخش  باشد 

تأمین منابع داشته باشد. 
موانع برون سازمانی  -

براساس نتایج حاصل از این پژوهش، یکی دیگر از موانع در 
برابر سازمان های مردم نهاد قوانین محدودکننده  و بروکراسی 
در روند ثبت و فعالیت سمن هاست. به طوری که نبود قوانین 
اجرای  برخی موارد  از سازوکارهای داوطلبانه و در  حمایتی 
نامتناسب قوانین، نبود رویکرد مدیریتی نظامند در این زمینه، 
پر رنگ  است.  کرده  محدود  به شدت  را  نهادها  این  فعالیت 
بودن بعد سیاسی- امنیتی در امور شهری، نبود طرح جامع 
و یکپارچه در رابطه با فعالیت سازمان های مردم نهاد و رویکرد 
سیاسی در تصمیم گیری های مربوط به این سازمان ها، موانع 
بعدی هستند. با توجه به نتایج این موانع با ماهیت غیرانتفاعی 

و مستقل بودن سمن ها در تناقض است. 

چارچوب مفهومی پژوهش
براساس نتایج حاصل از تحلیل ها، چارچوب مفهومی در تصویر 
این مدل دو مقولۀ اصلی پژوهش  4، به دست آمده است. در 
فعال  مشارکت  و  فعالیت  اصلی  موانع  و  محرک ها  شامل 
سمن ها به منظور تأثیرگذاری بر سیستم مدیریت و حکمروایی 
شهری  بررسی شده است. این  عوامل را می   توان در دو بخش 
درون سازمان و برون سازمانی تقسیم بندی کرد که به مهم ترین 

آن ها در تصویر 4 اشاره شده است. 

نتیجه گیری 
این پژوهش که با هدف بررسی شیوه های مشارکت سازمان های 
مردم نهاد در ساختار مدیریت شهری و زمینه سازی در راستای 
انجام  الگوی حکمروایی خوب شهری در شهر رشت  تحقق 
با تجزیه  از طی مطالعات نظری پیرامون بحث،  گرفت، پس 
فعال در زمینه های  با سمن های  و تحلیل مصاحبه هایی که 

شهری صورت داد، نتایج زیر را به دست آورد: 
ارکان  مهم ترین  از  یکی  به عنوان  نقش سمن ها  به  توجه  با 
مشارکت در ساختار مدیریت شهری )که البته اکنون جایگاه 
مناسب و درخوری ندارند و چون حلقه ای مفقوده در ساختار 
مدیریت شهری هستند(، می توان با زمینه سازی برای تحقق 
کار  گروهی منسجم و پایدار میان سمن ها و مدیریت شهری 
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- اجرای نادرست قوانین و نظام مند نبودن رویکرد های مدیریتی و نبود ضمانت اجرایی قوانین ساختارهای قانونی محدودکننده

- نبود قوانین حمایتی از سازوکار های داوطلبانه

- سیاست زدگی و بهره برداری سیاسی از سمن هابهره برداری سیاسی

- جهت دهی به سمن ها از طرف نهاد های دولتی و سیاسی

- پررنگ بود بعد سیاسی-امنیتی در مسائل و چالش های شهری

- رویکرد سیاسی در تصمیم گیری های و نبود طرح های جامع و یکپارچه در جریان مدیریت شهری

جهت گیری سو و مخالف مدیران شهری با سمن هامدیریت ناکارآمد سمن ها

- وابستگی های مالی و ضابطه ای سمن ها و دورشدن سمن ها از ماهیت داوطلبانه ایمنابع مالی

- منابع مالی محدود و ناپایدار

جدول 3. نتایج تحلیل موانع فعالیت سمن ها. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 4. چارچوب مفهومی پژوهش-مستخرج از مصاحبه های انجام شده. مأخذ: نگارندگان.

این مهم که تصمیم گیری های جمعی سمن ها  تأکیدبر  با  و 
تسهیل کننده  نقش  مدیریت شهری،  با  الگوی همکارانه  در 
و  آگاهی  ایفا می کند،  را  مدیریت شهری  و  بین شهروندان 
زمینۀ  و  داد  افزایش  را  مردم  میان  در  مطالبه گری  روحیۀ 
بررسی  با  آورد.  فراهم  را  شهروندان  میان  اعتماد سازی 
زمینۀ  می شود  مشخص  رشت  شهر  مردم  مشارکت  سابقۀ 
لازم برای افزایش آگاهی و مشارکت شهروندان و در پی آن 
و حکمروایی  بر سیستم مدیریت  اثرگذاری سمن ها  تقویت 
اشاره شد  اما همانطور که  دارد،  این شهر وجود  شهری در 
که  است  نشستن محرک هایی  ثمر  به  گروی  در  آن  تحقق 

وابسته به مواردی همچون شفافیت و پاسخگویی، آموزش و 
فرهنگ سازی، حفظ روحیه هستند. 

علاوه بر محرک های تقویت نقش سمن ها در ساختار مدیریت 
راه عملکرد سمن ها  بر سر  نیز  موانع و چالش هایی  شهری، 
اعضای  و  شهری  فعالان  توسط  توسط  که  دارد  وجود 
سازمان های مردم نهاد اشاره شده است و شاخص ترین آن ها 
نبود قوانین حمایتی از سازوکارهای داوطلبانه و به طورکلی وجود 
به ثبت  قانونی مربوط  ساختارهای محدودکنندۀ مدیریتی و 
نهادهای مردمی، همچون وجود بروکراسی در مراحل ثبت سمن 
و همچنین عدم همکاری سازمان  های دولتی مربوطه هستند، 
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به طوری که می توان یکی از دلایل کم بودن تعداد سمن های 
ثبت شده در حوزۀ شهری در شهر رشت را به این عوامل نسبت 
داد. این چالش با توجه به این امر که روش مناسب مقابله با 
و  کوچک  گام های  برداشتن  شهری،  مشکلات  و  معضلات 
تدریجی در مسیر آموزش و آگاهی بخشی به جامعه، آن هم 
یا  و  اجتماعی شدن، مسئولیت پذیری  زمینه های  در  آموزش 
آموزش های کاربردی شهروندی به کودکان و نوجوانان، است، 
بسیار مهم جلوه می کند، زیرا این سمن ها هستند که وظیفۀ 
تربیت افرادی مسئولیت پذیر، مطالبه گر و دغدغه مند را برعهده 
دارند، لذا در صورتی که روند ثبت شان تسهیل شود، می توان 
به پویایی جامعه و آگاه سازی شهروندان اطمینان داشت، زیرا 
پویایی جامعه زمانی تحقق می یابد که مسئولیت پذیری در آن 
نهادینه شود و در همین نقطه است که تحول رخ خواهد داد. از 
دیگر موانع مورد بحث بر سر راه فعالیت سمن ها می توان به این 
موضوع اشاره کرد که همکاری نهادهای دولتی با این سازمان ها 
بیشتر به دلیل پافشاری سمن ها و بعضاً حساسیت های مردمی 
انجام می شود که همین موضوع نشان دهندۀ وجود شکاف بین 
نهاد های مردمی و سازمان های دولتی است و برای بهبود شرایط 
نیاز است که این نیاز به تعامل به صورت دوسویه و با کیفیت 
بهتر برقرار شود. در آخر با تأکیدبر این مهم که کیفیت و کمیت 
مشارکت مردم در پروژه های تعریف شدۀ این سمن ها به عواملی 
از  از جمله : میزان شناخت سازمان های مردم نهاد  گوناگونی 
دغدغه های مردم ، روش های نوین در به مشارکت طلبیدن مردم، 
انگیزۀ نهفته در پس فراخوان ها و همچنین مقیاس عملکرد 
سازمان ها دارد )به این گونه که هرچقدر مقیاس عملکرد پروژه ها 
کوچک تر باشد به دلیل حس تعلق بیشتر افراد، کیفیت مشارکت 
مردم بیشتر خواهد شد(، لذا بار دیگر بر نقش مهم پایداری 
سمن ها در ساختار مدیریت شهری و لزوم وجودشان در جریان 

مدیریت شهر تأکید می شود.

اعلام عدم تعارض منافع
نویسندگان اعلام می دارند که در انجام این پژوهش هیچ گونه 

تعارض منافعی برای ایشان وجود نداشته است.
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